
財政事情の公表

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項の規定によ

り、平成３０年１０月１日から平成３１年３月３１日までの期間における本市

の財政事情について、次のとおり公表します。

１．財政の動向

平成３１年４月１８日内閣府発表の月例経済報告によると、「景気は、この

ところ輸出や生産の一部に弱さもみられるが、緩やかに回復している。」とし

「先行きについては、当面、一部に弱さが残るものの、雇用・所得環境の改善

が続くなかで、各種政策の効果もあって、緩やかな回復が続くことが期待され

る。ただし、通商問題の動向が世界経済に与える影響や、中国経済の先行き、

海外経済の動向と政策に関する不確実性、金融資本市場の変動の影響に留意す

る必要がある。」としています。

本市においては、市税収入等の大幅な増加が期待できない状況のなか、扶助

費など社会保障関連経費が市の財政を圧迫する状況が継続しており、厳しい財

政運営が続くことが予想されます。



２．市長の財政方針

本市の財政状況は、人口減少、少子高齢化が進行するなか、今後、歳入の根

幹をなす市税、地方交付税の大幅な増加は見込めないことから、市の財政運営

は厳しい状況が続くものと予想されます。このような状況におきましても、市

の最上位の計画である総合計画に基づいて、人口減少に歯止めをかける施策、

安全安心を第一としたより良い街づくりのために、計画的に各種施策を推進し

て行く必要があります。

平成３０年度の予算においては、厳しい財政状況を認識した上で限られた財

源の有効活用を図るため、施策の厳選化・重点化を徹底し、歳入に見合った規

模の財政運営を行ったところです。

今後においても、予算全般について節減合理化を推進するという基本姿勢に

立ち、総合計画における各取組を着実に推進し、歳入面の根幹である市税収入

の確保、受益者負担の適正化の推進などに努めるとともに、歳出全般にわたる

経費の節減合理化の推進や既存の制度・施策の見直しに努め、健全な財政運営

に努めるものとしています。



３　収入及び支出の概況

（１）予算の状況

　ア　一般会計予算の状況

・平成３０年９月末歳入歳出予算額２２,５１２,０３４千円

・平成３１年３月末歳入歳出予算額２４,１７４,３９２千円 (１,６６２,３５８千円増)

　イ　特別会計予算の状況

①国民健康保険特別会計

・平成３０年９月末歳入歳出予算額 ９,１４１,０７０千円

・平成３１年３月末歳入歳出予算額 ９,１６１,５６４千円 (２０,４９４千円増)

②後期高齢者医療特別会計

・平成３０年９月末歳入歳出予算額 ５９９,９３１千円

・平成３１年３月末歳入歳出予算額 ６０８,１２３千円 (８,１９２千円増)

③介護保険特別会計

・平成３０年９月末歳入歳出予算額 ４,５５２,８８２千円

・平成３１年３月末歳入歳出予算額 ４,６５３,０１１千円 (１００,１２９千円増)

④下水道事業特別会計

・平成３０年９月末歳入歳出予算額 ８５６,３１８千円

・平成３１年３月末歳入歳出予算額 ８４２,３１４千円 (１４,００４千円減)

（２）収入及び支出の状況

　ア　一般会計における収入及び支出の状況

①収入

・平成３０年９月末収入済額 １０,２４３,００８千円

・平成３１年３月末収入済額 １９,８８９,１８３千円 (９,６４６,１７５千円増)

②支出

・平成３０年９月末支出済額 ８,２９７,３９７千円

・平成３１年３月末支出済額 １８,５４５,０００千円 (１０,２４７,６０３千円増)

　イ　特別会計における収入及び支出の状況

①国民健康保険特別会計

ａ収入

・平成３０年９月末収入済額 ３,３８７,７０３千円

・平成３１年３月末収入済額 ８,０４９,５５６千円 (４,６６１,８５３千円増)

ｂ支出

・平成３０年９月末支出済額 ３,１０８,３５１千円

・平成３１年３月末支出済額 ８,０３７,９６１千円 (４,９２９,６１０千円増)

②後期高齢者医療特別会計

ａ収入

・平成３０年９月末収入済額 ２０１,４５８千円

・平成３１年３月末収入済額 ５９５,８０７千円 (３９４,３４９千円増)



ｂ支出

・平成３０年９月末支出済額 １０４,３１１千円

・平成３１年３月末支出済額 ５１９,７９７千円 (４１５,４８６千円増)

③介護保険特別会計

ａ収入

・平成３０年９月末収入済額 １,９９３,９２４千円

・平成３１年３月末収入済額 ４,３６２,６６８千円 (２,３６８,７４４千円増)

ｂ支出

・平成３０年９月末支出済額 １,７２８,３４４千円

・平成３１年３月末支出済額 ３,８１６,７７６千円 (２,０８８,４３２千円増)

④下水道事業特別会計

ａ収入

・平成３０年９月末収入済額 ３６５,５５０千円

・平成３１年３月末収入済額 ６９０,４３３千円 (３２４,８８３千円増)

ｂ支出

・平成３０年９月末支出済額 ２６４,１０５千円

・平成３１年３月末支出済額 ５７６,８９８千円 (３１２,７９３千円増)

４　市の負担の状況

５　公営企業の経理の概況

（１）水道事業会計予算の状況

ア　収益的収入

・平成３０年９月末予算額 １,２２５,０４３千円

・平成３１年３月末予算額 １,２２６,９８８千円 (１,９４５千円増)

イ　収益的支出

・平成３０年９月末予算額 １,０１７,４５２千円

・平成３１年３月末予算額 １,０１９,６９４千円 (２,２４２千円増)

ウ　資本的収入

・平成３０年９月末予算額 ６７,５４４千円

・平成３１年３月末予算額 ７１,６２６千円 (４,０８２千円増)

エ　資本的支出

・平成３０年９月末予算額 ３１１,５４３千円

・平成３１年３月末予算額 ３１７,１８４千円 (５,６４１千円増)

  平成３０年度一般会計最終予算での市税収入見込額は７３億８，０２９万９千円で、前年
度決算額と比較して１．５％の減となっています。
　また、この市税収入を市民１人あたり（※）の負担額でみると、１０５，５３５円となっ
ています。
　（※平成３１年３月３１日現在の人口６９，９３２人）



（２）水道事業会計における収入及び支出の状況

ア　収益的収入

・平成３０年９月末収入済額 ３３４,３８８千円

・平成３１年３月末収入済額 １,１１２,９３５千円 (７７８,５４７千円増)

イ　収益的支出

・平成３０年９月末支出済額 ２９５,４９６千円

・平成３１年３月末支出済額 ７０８,７０８千円 (４１３,２１２千円増)

ウ　資本的収入

・平成３０年９月末収入済額 ０千円

・平成３１年３月末収入済額 ４８,０１０千円 (４８,０１０千円増)

エ　資本的支出

・平成３０年９月末支出済額 １１６,４５８千円

・平成３１年３月末支出済額 ２８０,５７０千円 (１６４,１１２千円増)

６　財産、公債(市債)及び一時借入金の現在高

（１）財産

ア　公有財産

①土地（※山林を除く）

・平成２９年度末現在高 １,１０３,８２５㎡

・平成３０年度末現在高 １,１０５,０８４㎡ (１,２５９㎡増)

②建物

・平成２９年度末現在高 １４９,４２９㎡

・平成３０年度末現在高 １４９,１７２㎡ (２５７㎡減)

③山林

・平成２９年度末現在高 ４,５８９㎡

・平成３０年度末現在高 ４,５８９㎡ (増減なし)

④有価証券

・平成２９年度末現在高 ５００千円

・平成３０年度末現在高 ５００千円 (増減なし)

⑤出資による権利

・平成２９年度末現在高 ８３３,４１８千円

・平成３０年度末現在高 ８６２,４８６千円 (２９,０６８千円増)

イ　物品

・平成２９年度末現在高 １００点

・平成３０年度末現在高 １０６点 (６点増)

ウ　基金

・平成２９年度末現在高 ３,０２５,８３２千円

・平成３０年度末現在高 ３,２３７,９６２千円 (２１２,１３０千円増)

（２）公債（市債）

ア　一般会計

・平成２９年度末現在高 １７,１７４,７０４千円

・平成３０年度末現在高 １９,２２１,４７１千円 (２,０４６,７６７千円増)



イ　下水道事業特別会計

・平成２９年度末現在高 ４,３５６,２４５千円

・平成３０年度末現在高 ４,２５５,７２０千円 (１００,５２５千円減)

ウ　水道事業会計

・平成２９年度末現在高 ２,４１９,２６６千円

・平成３０年度末現在高 ２,２４４,７９８千円 (１７４,４６８千円減)

（３）一時借入金 なし



　ア　一般会計予算の状況

【歳入】

１０月～３月

予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 増減額（千円） 予算額（千円） 構成比（％）

1 市税 7,384,799 33.1         7,384,799 32.9         7,384,799 32.8         0 7,384,799 30.5         

2 地方譲与税 189,000 0.8          189,000 0.8          189,000 0.8          0 189,000 0.8          

3 利子割交付金 9,000 0.0          9,000 0.0          9,000 0.0          0 9,000 0.0          

4 配当割交付金 42,000 0.2          42,000 0.2          42,000 0.2          0 42,000 0.2          

5 株式等譲渡所得割交付金 49,000 0.2          49,000 0.2          49,000 0.2          0 49,000 0.2          

6 地方消費税交付金 1,217,000 5.5          1,217,000 5.4          1,217,000 5.4          0 1,217,000 5.0          

7 ゴルフ場利用税交付金 17,000 0.1          17,000 0.1          17,000 0.1          0 17,000 0.1          

8 自動車取得税交付金 72,000 0.3          72,000 0.3          72,000 0.3          0 72,000 0.3          

9 地方特例交付金 32,000 0.1          32,000 0.1          32,000 0.1          245 32,245 0.1          

10 地方交付税 3,420,000 15.4         3,420,000 15.2         3,420,000 15.2         205,644 3,625,644 15.0         

11 交通安全対策特別交付金 7,000 0.0          7,000 0.0          7,000 0.0          0 7,000 0.0          

12 分担金及び負担金 193,734 0.9          193,734 0.9          193,734 0.9          △ 578 193,156 0.8          

13 使用料及び手数料 287,149 1.3          287,149 1.3          287,149 1.3          595 287,744 1.2          

14 国庫支出金 4,050,979 18.2         4,075,868 18.2         4,078,002 18.1         156,729 4,234,731 17.5         

15 県支出金 1,494,964 6.7          1,494,964 6.7          1,497,145 6.7          22,880 1,520,025 6.3          

16 財産収入 12,527 0.1          12,527 0.1          12,527 0.1          13,316 25,843 0.1          

17 寄附金 40,000 0.2          40,000 0.2          40,000 0.2          11,501 51,501 0.2          

18 繰入金 839,580 3.8          839,580 3.7          839,580 3.7          △ 465,145 374,435 1.5          

19 繰越金 100,000 0.4          192,778 0.9          199,584 0.9          222,633 422,217 1.7          

20 諸収入 600,468 2.7          600,468 2.7          605,314 2.7          938 606,252 2.5          

21 市債 2,221,800 10.0         2,260,300 10.1         2,320,200 10.3         1,493,600 3,813,800 15.8         

22,280,000 100.0        22,436,167 100.0        22,512,034 100.0        1,662,358 24,174,392 100.0        

【歳出】

１０月～３月

予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 予算額（千円） 構成比（％） 増減額（千円） 予算額（千円） 構成比（％）

1 議会費 215,833 1.0          215,833 1.0          215,833 1.0 △ 2,313 213,520 0.9

2 総務費 2,409,151 10.8         2,409,151 10.7         2,411,651 10.7 △ 27,975 2,383,676 9.9

3 民生費 9,206,298 41.3         9,252,190 41.2         9,294,850 41.3 80,381 9,375,231 38.8

4 衛生費 2,154,894 9.7          2,154,894 9.6          2,154,894 9.6 △ 52,000 2,102,894 8.7

5 農林水産業費 277,336 1.2          277,336 1.2          277,336 1.2 21,434 298,770 1.2

6 商工費 128,460 0.6          128,460 0.6          128,460 0.6 △ 2,367 126,093 0.5

7 土木費 2,480,843 11.1         2,570,898 11.5         2,597,514 11.5 △ 31,236 2,566,278 10.6

8 消防費 1,347,077 6.0          1,347,077 6.0          1,347,474 6.0 △ 5,172 1,342,302 5.6

9 教育費 2,084,044 9.4          2,104,264 9.4          2,112,124 9.4 1,731,085 3,843,209 15.9

10 災害復旧費 1 0.0          1 0.0          1 0.0 0 1 0.0

11 公債費 1,931,509 8.7          1,931,509 8.6          1,931,509 8.6 △ 49,021 1,882,488 7.8

12 予備費 44,554 0.2          44,554 0.2          40,388 0.2 △ 458 39,930 0.2

22,280,000 100.0        22,436,167 100.0 22,512,034 100.0 1,662,358 24,174,392 100.0        

　※9月現計予算額及び最終予算額には、平成29年度繰越額含む。
　※表示単位以下四捨五入の関係で、積み上げと合計額が一致しない箇所がある。

　イ　特別会計予算の状況

　平成30年度特別会計予算の状況

当初予算額 当初予算額（千円） ９月現計予算額 １０月～３月増減額 最終予算額

（千円） （繰越含む） （千円） （千円） （千円）

9,141,070 9,141,070 9,141,070 20,494 9,161,564

599,931 599,931 599,931 8,192 608,123

4,552,882 4,552,882 4,552,882 100,129 4,653,011

785,805 856,318 856,318 △ 14,004 842,314

15,079,688 15,150,201 15,150,201 114,811 15,265,012

　※9月現計予算額及び最終予算額には、平成29年度繰越額含む。

　下水道事業特別会計

計

最終予算（※）当初予算（繰越含） ９月現計予算（※）当初予算（繰越除）

　国民健康保険特別会計

　介護保険特別会計

最終予算（※）
区分

当初予算（繰越除） 当初予算（繰越含） ９月現計予算（※）

附表－１　予算の状況

区分（会計名）

計

計

  後期高齢者医療特別会計

区分



附表－２　収入及び支出の状況

　ア　一般会計における収入及び支出の状況

【収入】

最終予算額（千円） 9月末収入済額（千円） 10月～3月収入額（千円） 3月末収入済額（千円） 収入率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

1 市税 7,384,799 4,171,679 2,970,320 7,141,999 96.7          

2 地方譲与税 189,000 45,846 126,519 172,365 91.2          

3 利子割交付金 9,000 4,535 6,430 10,965 121.8         

4 配当割交付金 42,000 9,890 26,122 36,012 85.7          

5 株式等譲渡所得割交付金 49,000 0 33,203 33,203 67.8          

6 地方消費税交付金 1,217,000 674,291 526,377 1,200,668 98.7          

7 ゴルフ場利用税交付金 17,000 7,875 11,342 19,217 113.0         

8 自動車取得税交付金 72,000 19,032 43,090 62,122 86.3          

9 地方特例交付金 32,245 32,245 0 32,245 100.0         

10 地方交付税 3,625,644 2,580,109 1,050,923 3,631,032 100.1         

11 交通安全対策特別交付金 7,000 3,347 3,046 6,393 91.3          

12 分担金及び負担金 193,156 93,380 99,050 192,430 99.6          

13 使用料及び手数料 287,744 138,788 122,634 261,422 90.9          

14 国庫支出金 4,234,731 1,621,192 2,325,661 3,946,853 93.2          

15 県支出金 1,520,025 191,053 596,578 787,631 51.8          

16 財産収入 25,843 10,024 14,289 24,313 94.1          

17 寄附金 51,501 17,129 29,419 46,548 90.4          

18 繰入金 374,435 0 345,712 345,712 92.3          

19 繰越金 422,217 422,218 0 422,218 100.0         

20 諸収入 606,252 200,375 328,981 529,356 87.3          

21 市債 3,813,800 0 986,480 986,480 25.9          

24,174,392 10,243,008 9,646,175 19,889,183 82.3          

【支出】

最終予算額（千円） 9月末支出済額（千円） 10月～3月支出額（千円） 3月末支出済額（千円） 執行率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

1 議会費 213,520 109,514 98,677 208,191 97.5          

2 総務費 2,383,676 903,471 931,319 1,834,790 77.0          

3 民生費 9,375,231 3,472,209 4,886,129 8,358,338 89.2          

4 衛生費 2,102,894 727,223 1,075,023 1,802,246 85.7          

5 農林水産業費 298,770 104,008 119,927 223,935 75.0          

6 商工費 126,093 89,086 31,405 120,491 95.6          

7 土木費 2,566,278 512,199 565,084 1,077,283 42.0          

8 消防費 1,342,302 727,015 561,347 1,288,362 96.0          

9 教育費 3,843,209 724,579 1,069,924 1,794,503 46.7          

10 災害復旧費 1 0 0 0 0.0            

11 公債費 1,882,488 928,093 908,767 1,836,860 97.6          

13 予備費 39,930 0 0 0 0.0            

24,174,392 8,297,397 10,247,603 18,545,000 76.7          

※ 表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計が一致しない箇所がある。

　イ　特別会計における収入及び支出の状況

【収入】

最終予算額（千円） 9月末収入済額（千円） 10月～3月収入額（千円） 3月末収入済額（千円） 収入率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

9,161,564 3,387,703 4,661,853 8,049,556 87.9          

608,123 201,458 394,349 595,807 98.0          

4,653,011 1,993,924 2,368,744 4,362,668 93.8          

842,314 365,550 324,883 690,433 82.0          

15,265,012 5,948,635 7,749,828 13,698,463 89.7          

【支出】

最終予算額（千円） 9月末支出済額（千円） 10月～3月支出額（千円） 3月末支出済額（千円） 執行率（％）
【Ａ】 【Ｂ】 【Ｂ／Ａ＊100】

9,161,564 3,108,351 4,929,610 8,037,961 87.7          

608,123 104,311 415,486 519,797 85.5          

4,653,011 1,728,344 2,088,432 3,816,776 82.0          

842,314 264,105 312,793 576,898 68.5          

15,265,012 5,205,111 7,746,320 12,951,431 84.8          

※ 表示単位未満四捨五入の関係で、積み上げと合計が一致しない箇所がある。

　下水道事業特別会計

計

　国民健康保険特別会計

　介護保険特別会計

　後期高齢者医療特別会計

　下水道事業特別会計

　後期高齢者医療特別会計

計

区分

　介護保険特別会計

区分

区分

区分

　国民健康保険特別会計

計

計



附表－３　市の負担の状況

　平成30年度市税収入と市民負担の状況

比較

予算額（千円）  市民１人あたり 収入額（千円）  市民１人あたり 【（Ａ－Ｂ）／Ｂ＊100】

【Ａ】  の負担額（円） 【Ｂ】  の負担額（円） （％）

1 市民税 3,644,673 52,117 49.4 3,661,837 51,585 48.9      △ 0.5

(1) 個人 3,258,100 46,590 44.1 3,270,489 46,072 43.7      △ 0.4

(2) 法人 386,573 5,528 5.2 391,348 5,513 5.2       △ 1.2

2 固定資産税 2,846,207 40,700 38.6 2,909,561 40,988 38.9      △ 2.2

(1) 固定資産税 2,841,312 40,630 38.5 2,904,639 40,918 38.8      △ 2.2

(2) 固定資産等所在市町村交付金 4,895 70 0.1 4,922 69 0.1       △ 0.5

3 軽自動車税 205,736 2,942 2.8 206,431 2,908 2.8       △ 0.3

4 市たばこ税 569,681 8,146 7.7 589,304 8,302 7.9       △ 3.3

5 特別土地保有税 1 0 0.0 0 0 0.0       -

6 都市計画税 114,001 1,630 1.5 121,842 1,716 1.6       △ 6.4

7,380,299 105,535 100.0     7,488,975 105,499 100.0     △ 1.5

※人口は、平成31年3月末日現在69,932人、平成30年3月末日現在70,986人による。
　

計

平成30年度最終予算 平成29年度最終決算

区分
構成比（％） 構成比（％）



附表－４　公営企業の経理の概況

　Ⅰ．平成30年度水道事業会計予算の状況

【収益的収入】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 最終予算額
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） （千円）

水道事業収益 1,225,043 1,225,043 1,945 1,226,988

【収益的支出】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 最終予算額
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） （千円）

水道事業費用 1,013,186 1,017,452 2,242 1,019,694

【資本的収入】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 ３月末現計 繰越分予算額 最終予算額　(千円）
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） 予算額（千円） （千円） （繰越分含む）

資本的収入 67,544 67,544 4,082 71,626 0 71,626

【資本的支出】

当初予算額 ９月末現計 １０月～３月 ３月末現計 繰越分予算額 最終予算額　(千円）
（千円） 予算額（千円） 補正予算額（千円） 予算額（千円） （千円） （繰越分含む）

資本的支出 311,543 311,543 5,641 317,184 0 317,184

　Ⅱ．平成30年度水道事業会計予算に係る収入及び支出の状況

【収益的収入】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末収入済額【Ｂ】 収入率（％）
（千円） 収入済額（千円） 収入額（千円） （千円） 【Ｂ／Ａ＊100】

水道事業収益 1,226,988 334,388 778,547 1,112,935 90.7               

【収益的支出】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末支出済額【Ｂ】 執行率（％）
（千円） 支出済額（千円） 支出額（千円） （千円） 【Ｂ／Ａ＊100】

水道事業費用 1,019,694 295,496 413,212 708,708 69.5               

【資本的収入】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末収入済額【Ｂ】繰越分収入済額【Ｃ】 収入済額計【D＝B＋C】 執行率（％）
（千円） 収入済額（千円） 収入額（千円） （千円） 　　(千円) (繰越分含む)　(千円) 【Ｄ／Ａ＊100】

資本的収入 71,626 0 48,010 48,010 0 48,010 67.0            

【資本的支出】

最終予算額【Ａ】 ９月末 １０月～３月 ３月末支出済額【Ｂ】繰越分支出済額【Ｃ】 支出済額計【D＝B＋C】 執行率（％）
（千円） 支出済額（千円） 支出額（千円） （千円） 　　(千円) （繰越分含む）　(千円) 【Ｄ／Ａ＊100】

資本的支出 317,184 116,458 164,112 280,570 0 280,570 88.5            

区分

区分

区分

区分

区分

区分

区分

区分



附表－５　財産、公債(市債)の状況

　１．平成30年度市有財産の状況

１ 公有財産

（1） 土地 1,103,825 ㎡ 1,259 ㎡ 1,105,084 ㎡

（2） 建物 149,429 ㎡ △ 257 ㎡ 149,172 ㎡

（3） 山林 4,589 ㎡ 0 ㎡ 4,589 ㎡

（4） 有価証券 500 千円 0 千円 500 千円

（5） 出資による権利 833,418 千円 29,068 千円 862,486 千円

２ 物品 100 点 6 点 106 点

３ 基金

（1） 財政調整基金（一般会計） 2,407,400 千円 192,652 千円 2,600,052 千円

（2） 財政調整基金（国民健康保険特別会計） 1 千円 8,770 千円 8,771 千円

（3） 塵芥処理施設建設改良基金 6,600 千円 △ 6,600 千円 0 千円

（4） し尿処理基金 89 千円 △ 89 千円 0 千円

（5） 用排水路建設改良基金 533 千円 △ 533 千円 0 千円

（6） 教育施設建設改修基金 0 千円 0 千円 0 千円

（7） 減債基金 122,303 千円 193 千円 122,496 千円

（8） 青少年育成基金 9,963 千円 16 千円 9,979 千円

（9） 地域振興基金 1,988 千円 3 千円 1,991 千円

（10） 地域福祉基金 23,010 千円 0 千円 23,010 千円

（11） 高額医療費貸付基金 8,000 千円 0 千円 8,000 千円

（12） 国保出産費貸付基金 2,400 千円 0 千円 2,400 千円

（13） 介護給付費準備基金 403,479 千円 478 千円 403,957 千円

（14） 35,606 千円 17,104 千円 52,710 千円

（15） 文化会館建設基金 1,651 千円 117 千円 1,768 千円

（16） 野球場建設基金 2,591 千円 237 千円 2,828 千円

（17） 218 千円 △ 218 千円 0 千円

　２．平成30年度公債(市債)の状況

１ 一般会計 17,174,704 千円 3,813,800 千円 1,767,033 千円 19,221,471 千円

２ 下水道事業特別会計 4,356,245 千円 187,000 千円 287,525 千円 4,255,720 千円

３ 水道事業会計 2,419,266 千円 38,100 千円 212,568 千円 2,244,798 千円

平成30年度中増減（見込）
平成29年度末現在高

東日本大震災復興基金

区分 平成29年度末現在高 平成30年度末現在高平成30年度中増減

平成30年度末現在高（見込）
借入額 償還額

落花生の郷やちまた応援寄付金によるまちづくり基金

区分


